
 
COMUNE DI VICOFORTE 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 263 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA ED OPERATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 12/12/2024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

LIQUIDAZIONE FATTURA PER LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE E 

COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL 

COMUNE DI VICOFORTE ALLA DITTA "NEWTECH INFORMATICA 

S.R.L."- CIG Z1D3D7FB10. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

– Premesso che con deliberazione del Commissario straordinario numero 10 del 27 gennaio 2023 si è 

deciso di candidare il Comune di Vicoforte all’accesso alle risorse ministeriali per la realizzazione 

di nuove postazioni di videosorveglianza, così come previsto nel decreto 21 ottobre 2022 del 

Ministero dell’Interno contenente le “Modalità di presentazione delle richieste da parte dei comuni 

interessati nonché i criteri di ripartizione delle risorse stanziate dall’art. 35 quinquies, comma 1 

del decreto legge 4 ottobre 2018 n. 113 convertito con modificazione dalla L. 1/12/2018 n. 132 per 

l’anno 2022”. 

– vista la nota della Prefettura prot. n. 12B.1 Area I, prot. Uscita 0039904 del 14 luglio 2023 con la 

quale si comunicava l’approvazione della graduatoria definitiva delle richieste presentate dai 

Comuni per l’ammissione ai finanziamenti di cui all’articolo 5, comma 2 ter del decreto legge 20 

febbraio 2017 numero 14, convertito con modificazioni dalla legge 48 del 18 aprile 2017; 

– visto che il Comune di Vicoforte risulta destinatario di un contributo di € 18.713,67; 

– atteso che la spesa complessiva presunta del progetto ammonta ad € 30.678,14 oltre all’Iva 22% 

pari a € 6.749,19 e così per un totale di € 37.427,33; 

– evidenziato che questo ente si è reso disponibile alla realizzazione del progetto nella misura 

economica del 50%, chiesta la contribuzione a carico del Ministero dell’Interno per il restante 50%; 

– considerato che è stata iscritta nel bilancio di previsione 2023/2025 la quota di cofinanziamento del 

50%, oltre a quella occorrente ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle 



apparecchiature tecniche dei sistemi da realizzare per anni 5 successivi al completamento degli 

interventi; 

– visto il progetto esecutivo predisposto dal responsabile del Servizio in convenzione di Polizia 

Locale, denominato “Progetto di implementazione e completamento del sistema di 

videosorveglianza del Comune di Vicoforte” costituito dai seguenti documenti: 

1. Documento tecnico descrittivo; 

2. Allegato 1 - Studio Tecnico-economico; 

3. Allegato 2 – Planimetria generale; 

4. Allegato 3 – fotografie dei punti 

5. Relazione tecnico-descrittiva 

6. Scheda tecnica compilata; 

7. Quadro economico 

– vista la Delibera della Giunta Comunale n. 60 del 07/11/2023 con la quale si è approvato il 

sopracitato progetto; 

– vista la Determina n° 248 del 30/11/2023 con la quale si affidava i lavori all’impresa «NewTech 

Informatica S.r.l.», con sede in Costigliole d’Asti, Via Alba n.41 [partita Iva 01632740054] per un 

importo di € 30.076.85 + IVA al 22%, ovvero € 36.693,76 IVA inclusa [CIG Z1D3D7FB10]; 

– visto il certificato di regolare esecuzione del 11/12/2024 dal quale si deduce il seguente quadro 

economico finale: 

    a1) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (con ribasso del 2%)  € 29.463,29 

    a2) Importo per la sicurezza  

          (non soggetti a ribasso d’asta) 

€   613,56 

 

Totale lavori inclusi oneri D.lgs 81/2008 e s.m.i. € 30.076.85 

 

    b) Somme a disposizione della Stazione Appaltante per: 

          IVA 22% su lavori   €   6.616,91 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 36.693,76  

 

− vista la fattura della ditta «NewTech Informatica S.r.l.» n° 0923/E del 11/12/2024 dell’importo 

di € 30.076,85 + € 6.616,91 di I.V.A al 22%, per un totale di € 36.693,76 I.V.A. inclusa; 

‒ richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29 settembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 2024-2026, di cui 



all’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 18 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024 -2026; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 29 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 -2026; 

− considerato che il Piano Esecutivo di Gestione sopracitato affida al Responsabile dell’area “Tecnica 

Manutentiva” la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa e che il presente 

provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti programmatici richiamati;  

− richiamato il decreto del Sindaco n. 4 del 31 maggio 2023 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto la direzione, con i compiti e le responsabilità indicati all’articolo 107 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. del servizio “Urbanistica ed Edilizia e Tecnico 

Manutentivo”, ai sensi dell’articolo 23 dello Statuto comunale e dell’articolo 9 del “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;  

− dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente 

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso 

dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

− rilevato che in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 

astensione; 

− visto il vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia;  

− visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

− visto il Dlgs n.118/2011;  

− visto il Dlgs n. 267/2000;  

− visto il Dlgs n.165/2001;  

− visto lo Statuto comunale;  

− visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori ad oggetto il “Progetto di 

implementazione e completamento del sistema di videosorveglianza del Comune di Vicoforte”, 

prodotto in data 11/12/2024;  



2. di liquidare € 36.693,76 I.V.A. inclusa ditta «NewTech Informatica S.r.l.», con sede legale in 

con sede in Costigliole d’Asti, Via Alba n.41 [partita Iva 01632740054], come da fattura n° 

0923/E del 11/12/2024;  

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 36.693,76 trova imputazione ai Capitoli 3080/3 e 

3080/4 del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024 di previsione che presentano la dovuta 

disponibilità. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Arch. Lo Bue Davide 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

f.to Vinai Mariapaola 

 

 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE 

IMPEGNO 

CAPITOLO CUP CIG 

18.713,67 

17.980,09 
 

2024/109/0 

2024/108/0 

U 3080/4 

U 3080/3 

C45G23000160005 

C45G23000160005 

Z1D3D7FB10 

Z1D3D7FB10 

 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

giorno 13/12/2024, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”. 

           

Vicoforte, 13/12/2024 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE  

f.to Brignoni Ilaria  

 

 


